
 

 

ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

03 апреля 2025 года                          № 48/232-1 

 

О проведении мероприятий, 

проводимых в рамках Дня молодого 

избирателя в Шебекинском 

муниципальном округе в 2025 году  

 

 Рассмотрев планы основных мероприятий, приуроченных                       

к проведению Дня молодого избирателя в Шебекинском муниципальном 

округе в 2025 году, представленные МКУ «Управление образования 

Шебекинского муниципального округа», МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и туризма Шебекинского муниципального округа»,                

а также в целях повышения уровня информированности молодых и будущих 

избирателей о выборах, избирательном законодательстве, правовой культуры 

молодёжи, формирования у молодых людей гражданской ответственности, 

Шебекинская территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Утвердить План основных мероприятий, проводимых в рамках                  

Дня молодого избирателя в Шебекинском муниципальном округе в 2025 году 

(прилагается). 

2. МКУ «Управление культуры, молодёжной политики и туризма 

Шебекинского муниципального округа» (Н.Н. Мушенко), МКУ «Управление 

образования Шебекинского муниципального округа» (Л.Ю. Карницкая): 

2.1.  Организовать с 21 апреля по 19 мая 2025 года проведение 

мероприятий, проводимых в рамках Дня молодого избирателя в соответствии 

с утверждённым планом. 

2.2. Направлять в Шебекинскую территориальную избирательную 

комиссию информацию о проведении мероприятий (в том числе фото                       

и видеоматериалы)  на адрес электронной почты: admsheb@mail.ru. 

3.   Членам Шебекинской территориальной избирательной комиссии 

принять участие  в проводимых мероприятиях.  

4.   Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

mailto:admsheb@mail.ru


 2 

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                       

на секретаря Шебекинской территориальной избирательной комиссии            

Авраменко О.В. 

 

 

 

                Председатель  

Шебекинской территориальной  

      избирательной комиссии                И.Н. Мешковой 

 

                 Секретарь  

 Шебекинской территориальной  

       избирательной комиссии      О.В. Авраменко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                                                                постановлением Шебекинской  

                                                                                                                                                                                           территориальной избирательной комиссии 

                                                                                                                                                                                  от «03» апреля 2025 г. № 48/232-1 

                  

        План основных мероприятий,  

  проводимых в рамках Дня молодого избирателя 

 в Шебекинском муниципальном округе в апреле - мае 2025 года 

 
№ п/п Наименование мероприятия Время и место проведения Категория 

участников 

Предполагае

мое 

количество 

участников 

Организаторы мероприятия 

1.  Встречи с председателем Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии  

21-25 апреля, 15-00 ч., 

Шебекинская территориальная 

избирательная комиссия  

(в режиме ВКС) 

Обучающиеся  

10-11 классов, 

студенты техникумов 

120 чел. Шебекинская территориальная 

избирательная комиссия  

2.  Проведение конкурса рисунков (плакатов) 

среди учащихся общеобразовательных 

учреждений Шебекинского 

муниципального округа на тему  

«30 лет Белизбирком» 

10 – 30 апреля, 

общеобразовательные организации 

Обучающиеся  

2-11 классов 

50 чел. Шебекинская территориальная 

избирательная комиссия  

3.  Час общения «Демократия начинается с 

выборов» 

21 апреля, пн., 

13.30 - 14.30 час. 

с. Большетроицкое, пер. Чапаева, 

д.6 

Большетроицкая сельская 

библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

6 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

4.  Фотовыставка «Рабочий день 

избирательной комиссии» 

24 апреля, чт., 

11.00-16.0 час. 

г. Шебекино, ул. Мочалина, 7 

Сектор модельной детской 

библиотеки 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

5.  Информационное досье «Белгородчина: 

исторические вехи выборов» 

25 апреля, пт.,              

 17.00–17.30 час. 

с. Вознесеновка, ул. 

Административная, 4, 

Вознесеновская сельская 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

5 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 



 4 

библиотека 

6.  Информационный час «Выборы: история 

и современность» 

2 мая, пт., 

12.30-13.30 час. 

с. Стариково, ул. Ленина, 42, 

Стариковская сельская    библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

6 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

7.  Познавательная программа 

«Избирательная система РФ: история и 

современность» 

6 мая, вт., 13.30–14.10 час. с. Первое 

Цепляево, ул. Ленина, 50 а, 

Первоцепляевская сельская 

модельная библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

6 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

8.  Информационный час «Право выбирать» 11 мая, вс., 

14.30–14.30 час. 

п. Маслова Пристань, ул. 1 Мая 4, 

Масловопристанская сельская 

модельная библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

6 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

9.  Правовой час «История избирательного 

права  в России» 

14 мая, ср., 

11.00-12.00 час. 

г. Шебекино, ул. Мочалина, 7 

Сектор модельной детской 

библиотеки 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

8 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

10.  Актуальный разговор «Молодежь 

начинает выбирать» 

16 мая, пн., 

15.00-16.00 час. 

с. Кошлаково, ул. Островского, 19, 

Кошлаковская сельская 

библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

10 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

11.  Познавательный час «Избирательная 

комиссия Белгородской области в цифрах 

и фактах» 

16 мая, вс., 

15.00-16.00 час. 

с. Чураево, пер. Гагарина, 2, 

Чураевская сельская библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

8 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

12.  Правовой практикум «Выборы: права и 

обязанности» 

16 мая, вс., 

14.00-15.00 час. 

г. Шебекино, ул. Дзержинского д. 

13. 

Центральная городская библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

10 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

13.  Актуальный разговор «Молодежь 

начинает выбирать» 

17 мая, сб., 

14.30–15.30 час. 

с. Мешковое, 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

5 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 



 5 

ул. Привольная, 23, Мешковская 

сельская библиотека 

городского округа» 

14.  Классный час «Будущее России в твоих 

руках» 

21 апреля, пн., 

10.00-20.00 час., 

детские чаты, социальные сети 

https://vk.com/club87747564 

МБУ ДО «ДШИ» г. Шебекино 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

50 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

15.  Видеоролик, чек-лист молодого 

избирателя «Иду на выборы» 

21 апреля, пн., 

13.00 час., 

социальные сети МБУ ДО «ДШИ» 

с. Новая Таволжанка 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

25 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

16.  Информационный час для учащихся «Как 

устроено государство?» 

21 апреля, пн., с. Большетроицкое, 

пер. Чапаева, д. 6, 

МБУ ДО «ДШИ» 

с. Большетроицкое 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

10 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

17.  Урок-рассуждение «Учусь быть 

гражданином» 

24 апреля, чт., 

п. Маслова Пристань МБУ ДО 

«ДШИ» п. Маслова Пристань 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

141 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

18.  Классный час «Что значит быть 

гражданином?» 

12 мая, пн., 

10.00-20.00 час., 

детские чаты, социальные сети МБУ 

ДО «ДШИ» г. Шебекино 

https://vk.com/club87747564 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

50 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

19.  Информационный стенд для учащихся 

«Голосует молодёжь» 

12 мая, пн.,  

с. Большетроицкое,  

пер. Чапаева, д. 6, 

МБУ ДО «ДШИ» 

с. Большетроицкое 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

150 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

20.  Информационный буклет для учащихся 

«Будущему избирателю» 

12 мая, пн., с. Большетроицкое, пер. 

Чапаева, д. 6, 

МБУ ДО «ДШИ» 

с. Большетроицкое 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

30 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

21.  Выставка-знакомство для учащихся 

«Учусь быть гражданином» 

19 мая, пн., с. Большетроицкое, пер. 

Чапаева, д. 6, 

МБУ ДО «ДШИ» 

с. Большетроицкое 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

150 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

22.  Выставка рисунков «Я будущий 22-27 апреля, Молодые и будущие по 30 человек МКУ «Управление культуры, 



 6 

избиратель» Краснополянский Центр 

культурного развития 

избиратели 

  

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

23.  Деловая игра «Я – молодой избиратель» 22 апреля, вт., 

14.00-15.00 час., Верхнеберёзовский 

сельский Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

24.  Акция «Все на выборы» 22 апреля, вт., 

15.00-16.00 час., Чураевский 

сельский Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

25.  Информационная программа «Я – 

будущий избиратель» 

22 апреля, вт., 

15.00-15.45 час., 

с. Козьмодемьяновка 

Козьмодемьяновский сельский клуб 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

26.  Акция «Молодой избиратель» 24 апреля, чт., 

13.00-15.00 час., Стариковский 

сельский клуб 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

27.  Информационный час «Молодые 

избиратели - надежда России» 

25 апреля, пт., 

17.00-18.00 час., Бершаковский 

Центр культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

28.  Онлайн-флешмоб «Молодежь и выборы: 

взгляд в будущее» 

25 апреля, пт., 

15.00-16.00 час., 

Социальные сети ШМБУ 

«Модельный дворец культуры» 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

29.  Круглый стол «Вместе-мы сильнее!» 26 апреля, сб., 

17.00-18.00 час., Первоцепляевский 

Центр культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

30.  Информационный час «Кто такой 

избиратель?», «Что такое выборы?» 

27 апреля, вс., 

14.00-14.45 час., Максимовский 

Центр культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

31.  Тренинг для молодежи «Верь в себя и 

свои возможности!» 

27 апреля, вс., 

15.00-16.00 час., 

ШМБУК «Центр культурного 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 



 7 

развития» городского округа» 

32.  Тематический час «Процедура выборов» 27 апреля, вс., 

17.00-18.00 час., Зимовской 

сельский клуб 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

10 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

33.  Тематический час «Твой голос важен» 27 апреля, вс., 

18.00-19.00 час., Сурковский 

сельский Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

34.  Беседа для молодежи «Молодой 

избиратель» 

27 апреля, вс., 

14.00-15.00 час., Купинский 

сельский Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

35.  Викторина «Время выбирать» 29 апреля, вт., 

14.00-15.00 час., Булановский 

сельский Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

36.  Правовой час «Молодёжь и выборы» 29 апреля, вт., 

15.00-16.00 час., 

Белоколодезянский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

450 

просмотров 

МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

37.  Информационный час «Избирательное 

право – что это такое?» 

30 апреля, ср., 

15.00-16.00 час., 

с. Графовка, Графовский модельный 

сельский Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

38.  Тематический час «Твой голос – важен» 30 апреля, ср., 

17.00-17.40 час., 

Масловопристанский Центр 

культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

39.  Тематическая лекция-дискуссия «Выборы: 

это важно!» 

2 мая, пт., 

16.00-17.00 час., 

ШМБУ «Модельный дворец 

культуры» 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

10 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

40.  Час молодого избирателя «Твое время, 

твой выбор, твоя жизнь» 

3 мая, сб., 

17.00-18.00 час., 

Большегородищенский сельский 

Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

41.  Деловая игра «Я молодой избиратель» 13 мая, вт., Молодые и будущие 15 человек МКУ «Управление культуры, 



 8 

14.00-15.00 час., Краснополянский 

Центр культурного развития 

избиратели 

  

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

42.  Молодежный час «Твоя жизнь – твой 

выбор» 

14 мая, ср., 

14.00-15.00 час., Купинский 

сельский Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

43.  Акция «Нам выбирать» 15 мая, чт., 

13.00-15.00 час., Стариковский 

сельский клуб 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

44.  Викторина «Я гражданин, а это значит…» 16 мая, пт., 

16.00-16.30 час., Белянский Центр 

культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

45.  Беседа для молодежи «Молодой 

избиратель» 

16 мая, пт, 

16.00-17.00 час., Крапивенский 

сельский Дом культуры, 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

46.  Актуальный разговор «Молодежь 

начинает выбирать» 

16 мая, пт., 

17.00-17.30 час., Кошлаковский 

Центр культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

47.  Викторина «Я – будущий избиратель» 16 мая, пт., 

18.00-18.30 час., 

Ржевский Модельный сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

48.  Тематическая беседа «Что должен знать  

молодой избиратель» 

17 мая, сб., 

14.00-15.00 час., 

Мешковский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

49.  Квиз «Права и обязанности молодого 

избирателя» 

17 мая, сб., 

16.00-17.00 час., 

Нежегольский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

20 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

50.  Викторина для впервые голосующих 

«Готов ли ты к выборам» 

18 мая, вс., 

17.00-17.15 час., 

с. Маломихайловка, 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 



 9 

Маломихайловский сельский Дом 

культуры 

городского округа» 

51.  Информационный час «Выборы – коротко 

о важном» 

18 мая, вс., 

14.00-15.00 час., 

с. Никольское Никольский сельский 

Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

52.  Тематическая программа «У тебя есть 

выбор» 

18 мая, вс., 

15.00-16.00 час., 

ШМБУК «Центр культурного 

развития» 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

10 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

53.  Тематический час «Что значит быть 

избирателем» 

19 мая, вс., 

17.00-18.00 час. Первострелицкий 

сельский клуб 

Молодые и будущие 

избиратели 

  

15 человек МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

Всего общих  мероприятий - 2, количество участников – 170  человек 

Всего отдельных и других мероприятий, проводимых в общеобразовательных учреждениях, образовательных организациях, учреждениях культуры, 

трудовых коллективах, по месту жительства различных по форме и содержанию - 51, количество участников – 1666 человек 

 


